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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na gastronomii jako součást kulturního

dědictví v cestovním ruchu. Hlavním cílem práce je analyzovat využití tradiční

regionální gastronomie v cestovním ruchu pohledem vedoucích pracovníků

stravovacích zařízení v turistickém regionu Krkonoše. Teoretická část práce

objasňuje celkový význam gastronomie v kulturním dědictví a cestovním ruchu.

Mimo jiné jsou zde zmíněny i možnosti uplatnění gastronomie v marketingu

cestovního ruchu. Empirická část práce již konkrétně představuje turistický region

Krkonoše a jeho tradiční regionální gastronomii a produkty označené speciálním

logem KRKONOŠE originální produkt®. Hlavní metodou pro získání dat

k průzkumu v praktické části práce je dotazník vyplněný vedoucími pracovníky

stravovacích zařízení. Prostřednictvím dotazníkového šetření je zjišťována znalost

regionální gastronomie a produktů, míra jejich využití či další názory týkající

se dané problematiky. Výsledky šetření jsou vyhodnoceny vzhledem k poznatkům

získaných z odborné literatury či jiných relevantních zdrojů použitých v teoretické

části práce.

Klíčová slova: gastronomie; kulturní dědictví; gastronomický cestovní ruch;

regionální produkt; region Krkonoše.

Annotation

Title: Gastronomy as a part of cultural heritage and its use

in tourism

This bachelor thesis is focused on gastronomy as a part of cultural heritage

in tourism. The main aim of this thesis is to analyse the use of traditional regional

gastronomy in tourism from the view of restaurants' managers in Krkonoše region.

The theoretical part explains the overall importance of gastronomy in the cultural

heritage in tourism. Apart from other topics, the possibility of using gastronomy

in tourism marketing is also mentioned. The practical part presents the particular

touristic region Krkonoše and its traditional regional gastronomy and products

labelled with a special logo KRKONOŠE original productTM. The main method

for research data collection in the practical part is a questionnaire filled in

by restaurants' managers. The questionnaire examines restaurants' managers'

knowledge of regional gastronomy and products, the range of their use and other

opinions related to the problematics. The research results are evaluated in relation

to the knowledge gained from the specialised literature and other relevant sources

used in the theoretical part.

Key words: gastronomy; cultural heritage; food tourism; regional product;

Krkonoše region.
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1 Úvod

Gastronomie tvoří neoddělitelnou součást kultury každé země, regionu

či národu. Využívání jednotlivých surovin, specifické postupy přípravy pokrmů

nebo určitá pravidla stolování, to vše má svůj kulturně-historický význam.

Gastronomie odráží historii daného území, jeho kulturu a rovněž je spojena

s geografickým vývojem oblasti. Kuchyně každého národa či regionu je právě díky

geografickým podmínkám a kulturně-historickým aspektům jedinečná a odlišná

od ostatních. Prostřednictvím gastronomie je tak možné se seznámit s kulturou,

kulturním dědictvím, historií, tradicemi či zvyklostmi jiného národa, což

v současné době bývá čím dál oblíbenější aktivitou účastníků cestovního ruchu.

Na základě neustále se zvyšujícího zájmu o gastronomické zážitky tak

vznikla specifická forma cestovního ruchu nazývaná jako gastronomický cestovní

ruch. Poznávat místo pomocí gastronomie lze považovat za užitečné, neboť je

možné pochopit určitou zemi či region i z jiných hledisek. Tradiční pokrmy

a nápoje, stravovací zvyklosti či kultura stolování umožňují získat nové poznatky

o dané oblasti a proniknout tak více do života místních obyvatel. Jídlo tedy již

neslouží pouze k uspokojení základních lidských potřeb, ale důležitý je i požitek

z jídla, který je ovlivněn nejen kvalitou surovin, ale i v jakém prostředí a atmosféře

se pokrmy konzumují. Stále více lidí jeví zájem o pokrmy a produkty spjaté

s daným územím, tradiční způsoby přípravy pokrmů a velmi oblíbenými se stávají

i gastronomické události, které rovněž v určité míře místní či regionální

gastronomii prezentují. Gastronomie je tedy nejenom nedílnou součástí kulturního

dědictví všech zemí, ale tvoří i významný předpoklad pro rozvoj cestovního ruchu,

kdy se může stát i hlavním motivem pro návštěvu určité destinace.

Hlavní myšlenkou této bakalářské práce je poukázat na propojení

gastronomie, kultury a cestovního ruchu. Detailněji je pak zkoumáno využití

gastronomie jako součásti kulturního dědictví v cestovním ruchu na konkrétním

území, a to turistickém regionu Krkonoše. Region Krkonoše byl pro průzkum

zvolen z důvodu, že se řadí k turisticky nejvyhledávanějším v České republice,

přičemž by jedním z motivů k návštěvě regionu mohla být mimo jiné i regionální
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gastronomie. Prostřednictvím dotazníkového šetření je mezi vedoucími

pracovníky stravovacích zařízení nacházejících se v daném regionu zjišťováno, zda

je tradiční regionální gastronomie do nabídek restaurací zařazována a zda je

shledávána jako atraktivní pro turisty. V souvislosti s regionální gastronomií

je brána v úvahu i místní potravinářská produkce, neboť regionální výrobky

rovněž prezentují kulturu a tradice regionu a přispívají k rozvoji cestovního ruchu.

Poukázáno je i na gastronomické události a projekty, které tradiční regionální

gastronomii společně s cestovním ruchem taktéž podporují. Je třeba si uvědomit,

že by regionální gastronomie měla být neustále udržována, neboť odráží kulturu

a tradice daného regionu.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem této bakalářské práce je analýza využití gastronomie jako součásti

kulturního dědictví v cestovním ruchu. Předmětem tohoto zkoumání jsou

stravovací zařízení v turistickém regionu Krkonoše a pohled jejich vedoucích

pracovníků na tradiční regionální gastronomii a produkty typické pro daný region.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a část

empirickou. Teoretická část je zpracována na základě poznatků získaných

z odborné literatury a dalších relevantních zdrojů týkající se dané problematiky.

Nejprve je zde objasněn pojem gastronomie, zejména jakou má souvislost

s kulturou a kulturním dědictvím. Následně se teoretická část zabývá významem

gastronomie v cestovním ruchu a také jak může být gastronomie uplatňována

v marketingu cestovního ruchu. Teoretická část slouží jako podklad pro zpracování

části empirické. Empirická část je založena na dotazníkovém šetření mezi

vedoucími pracovníky stravovacích zařízení v turistickém regionu Krkonoše, které

zjišťuje znalost regionální gastronomie a produktů, míru jejich využití a další

názory týkající se dané problematiky.

Pro dosažení cíle bakalářské práce jsou získané informace z odborných

zdrojů a dotazníkového šetření zpracovány a vyhodnoceny ve vztahu

k základním výzkumným otázkám:

1. Jaký význam má gastronomie jako součást kulturního dědictví

v cestovním ruchu?

2. Znají vedoucí pracovníci stravovacích zařízení certifikované regionální

značení KRKONOŠE originální produkt®?

3. Odebírají stravovací zařízení produkty od lokálních/regionálních

dodavatelů?

4. Nabízejí stravovací zařízení tradiční regionální pokrmy a nápoje?

5. Je regionální gastronomie z pohledu vedoucích pracovníků stravovacích

zařízení atraktivní pro turisty?

6. Účastní se stravovací zařízení gastronomických akcí a událostí?

7. Znají vedoucí pracovníci stravovacích zařízení projekt Czech Specials?
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K zodpovězení těchto výzkumných otázek slouží zejména dotazníkového

šetření mezi vedoucími pracovníky stravovacích zařízení v turistickém regionu

Krkonoše. Pouze otázka č. 1 je zodpovězena na základě poznatků získaných

z odborné literatury a další relevantních zdrojů. Informace získané

z dotazníkového šetření jsou následně vyhodnoceny a z daných výsledků jsou

vyvozeny závěry a možná doporučení na zlepšení zjištěného stavu.
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3 Teoretická východiska

3.1 Gastronomie jako součást kulturního dědictví

Gastronomii lze považovat za tradiční součást kulturního dědictví každé

země či regionu. Burešová a Zimáková (2016, s. 6) vymezují gastronomii

v souvislosti s kulturou jako vzájemné propojení kulturních prvků a stravovacích

zvyklostí, které se vyvíjejí spolu s lidskou civilizací. Podle Zelenky a Páskové (2012,

s. 175) je gastronomie obecně považována za vědu, která se zabývá pokrmy

a nápoji, jejich přípravou, úpravou, podáváním, způsobem jejich konzumace,

stolováním nebo stravovacími zvyklostmi a rituály. Kotíková (2013, s. 38) dodává,


[…]


o Spíše ne

o Ne

o Nevím

21. O jaké návštěvníky se převážně jedná?

o Tuzemští návštěvníci

o Cizinci

o Tuzemští návštěvníci a cizinci nastejno

o Neumím posoudit

22. Poptávají návštěvníci Vašeho stravovacího zařízení regionální nápoje?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

o Nevím

23. O jaké návštěvníky se převážně jedná?

o Tuzemští návštěvníci

o Cizinci

o Tuzemští návštěvníci a cizinci nastejno

o Neumím posoudit

Gastronomické akce a události

24. Účastní se Vaše stravovací zařízení gastronomických akcí a událostí?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

25. O jaké gastronomické akce a události se jedná? Je možné označit více odpovědí.

 Food festivaly
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 Pivní slavnosti

 Vinařské akce

 Trhy, jarmarky

 Kulturní akce

 Jiné: ______________________________

26. Jak často se Vaše stravovací zařízení na těchto akcích prezentuje?

o Méně než jednou ročně

o Jednou až dvakrát ročně

o Více než dvakrát ročně

27. Je z Vašeho pohledu regionální gastronomie dostatečně na těchto akcích propagována?

o Ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Ne

Gastronomické projekty

28. Znáte projekt Czech Specials?

o Ano

o Ne

29. Odkud jste se o projektu dozvěděli?

o Internet

o Sociální sítě

o Noviny, časopisy

o Odborné publikace

o TV

o Rádio

o Festivaly, veletrhy

o Kurzy, školení

o Od známých

o Jiné: ______________________________

30. Je Vaše stravovací zařízení zapojeno do projektu Czech Specials?

o Ano

o Ne, ale v minulosti zapojeno bylo

o Ne, ale uvažujeme o zapojení

o Ne
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Seznam oslovených stravovacích zařízení

1. Penzion Roubenka

2. Hotel Praha - Harrachov

3. Pivovar Novosad Restaurant

4. Hotel Centrum Harrachov

5. Restaurace U Studny

6. Restaurace U dvou kocourů

7. Restaurace Hotelu Harrachovka

8. Restaurace Dřevěnka

9. Restaurace Hotelu Šedý Vlk

10. Restaurace Pod Čerťákem

11. Restaurace Pod Jasanem

12. Hotel Pension David

13. Restaurace U Hajného Bedřicha

14. Restaurace Pension7

15. Restaurace Penzion Pavel Ploc

16. Restaurace Myslivna

17. Restaurace a Penzion Tesla

18. Restaurace a Penzion Faema

19. Restaurace Penzion Krakonoš

20. Restaurace Hotýlek Na Mýtě

21. Restaurace Penzion u Paseků

22. Restaurace Rotunda

23. Café Restaurant Chaloupka

24. Vosecká bouda

25. Restaurace Varšavjanka

26. Hotel Karolína

27. Hotel U Supa

28. Restaurace Svornost

29. Lomnice Hotel & Restaurant

30. Česká hospoda

31. Horský hotel Hromovka

32. Hotel Start

33. Hotel Zátiší

34. Hotel Lesana

35. Restaurace Le Petit Gourmand

36. Restaurace Erlebachova a Josefova bouda
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37. Restaurace Trautenberk

38. Hotel Velveta

39. Hotel Hubertus

40. Olympie restaurant

41. Hotel Praha - Špindlerův Mlýn

42. Špindlerovská hospoda

43. Restaurace V Uličce

44. Restaurace Moravská bouda

45. Restaurace Brádlerovy boudy

46. Restaurace Interhotel Montana

47. Restaurace Martinova bouda

48. Restaurace Penzion Alenka Špindlerův Mlýn

49. Hotel Diana

50. Restaurant Panorama

51. Restaurace Penzion U Piráta

52. Restaurace Republika 1920

53. Restaurace Medvědín a Panoramatická restaurace Na Pláni

54. Ski restaurant

55. Farma Špindlerův Mlýn

56. Restaurace Klínovka

57. Hotel Sněžka

58. Chata Labská

59. Restaurant a Penzion U Čeňků

60. Hotel Hradec

61. Srub pod Medvědínem

62. Restaurace Enzian

63. Luční bouda

64. Restaurant Žižkova bouda

65. Restaurant Pension Relax

66. Restaurant Bouda Máma

67. Restaurant Veronika

68. Café&restaurant Hotel Horizont

69. Restaurace Bouda Růžohorky

70. Restaurant Borůvka

71. Restaurant Hotel Krokus

72. Restaurant Horská chata Portášky

73. Restaurace Obzor

74. Hotel Hvězda
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75. Restaurace Chalupa na Rozcestí

76. Restaurant Pension U Pece

77. Restaurant Bouda Jana

78. Restaurace Sagasserovy boudy U Bohouše

79. Restaurant Atlas

80. Restaurant Betyna

81. Bouda Svornost

82. Restaurant Zákoutí

83. Restaurace Bouda v Obřím Dole

84. Chata Výrovka

85. Horská chata Jelení Louky

86. Hospoda Na Peci

87. Bouda pod Sněžkou

88. Hospoda Zelený Potok

89. Pražská bouda

90. Horská bouda Jelenka

91. Restaurace penzion Marienka

92. Penzion Lesní Pramen

93. Děčínská bouda - Horská farma na Růžové hoře

94. Restaurace Omnia

95. Restaurace Chata Viktorka

96. Hospůdka na Formánkách

97. Restaurace Kiosek U staré lanovky

98. Restaurant Arnika

99. Restaurace Hoffmanova bouda

100. Restaurant Lesní dům

101. Restaurant Modrokamenná Bouda Krkonoše

102. Restaurant Večernice

103. Restaurant Smrčina

104. Sova restaurant

105. Restaurace Stříbrný Pramen

106. Hotel Vladimír

107. Pension Vladimír
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