POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Radka Cikánová

Název práce: Gastronomie jako součást kulturního dědictví a její využití v cestovním ruchu

Autor posudku: Pavlína Chaloupská

Cíl práce: Analýza využití gastronomie jako součásti kulturního dědictví v cestovním ruchu. Předmětem zkoumání jsou stravovací zařízení v turistickém regionu Krkonoše a pohled jejich vedoucích pracovníků na tradiční regionální gastronomii a produkty typické pro daný region.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 1%, následná kontrola nezjistila pochybení autorky.

Dílicí připomínky a náměty:

Autorka bakalářské práce zpracovala velmi podrobnou teoretickou část, chybí mi zde ale odkazování a logické propojení s praktickou částí. Doporučovala bych autorce větší využití praktické části ve výzkumu a především v diskuzi výsledků.

V hypotézách bakalářské práce pro kvantifikaci ukazatelů uvádíte slovo „většina“. Bylo by vhodné již v metodice specifikovat, jak se bude „většina“ stanovovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka předložila výbornou a především velmi obsáhlou bakalářskou práci na téma gastronomie v cestovním ruchu. Teoretická část je zpracována velmi detailně, autorka v ní využívá odkazy na velké množství odborné literatury. Stejně tak výzkumná část odpovídá cíli práce a výsledky výzkumu jsou relevantní pro zkoumanou oblast. Drobné připomínky jsem uvedla výše.

Otázky k obhajobě:

1. Zjišťovala jste, jak problematiku regionální gastronomie zkoumá zahraniční literatura?
2. Konaly se letos Krkonošské pivní slavnosti, a pokud ano, jak jejich program ovlivnila současná situace s nákazou Covid-19?
3. Jaký je Váš názor na to, proč se velká část stravovací zařízení neúčastní gastronomických akcí?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 30. srpna 2020

podpis